<sup>173</sup> ἡσαίας] ac si ea, quae paullo ante laudavit, alias, quam Iesaias, dixisset. Quae hic post Iesaias locum ad finem capituli leguntur, ea negligentius scripta sunt. Laborabat enim inferre narrationem de Phariseo et portatore.

<sup>174</sup> ἀπονενομένος] ἀπόνοια et ἀπονενομένος saepe apud

bili modo contingunt. Praeibat illis Christus, et viam facilem reddebat. Hoc et magnus ille praeco Esaias significans, dicebat: *Omnis vallis implebitur, omnis mons et collis humiliabitur.* Non de montibus et collibus loquens; neque enim hoc contigit; sed arrogantes, inflatos et altum sapientes, montium nomine indicat. Verum omnes Christus humiliauit, humilitate, quae sublimitate plena est: et montes planitatem effecit. Sic autem vocat arrogantes; non propter sublimitatem mentis illorum, sed propter infructuosam arrogantiam, et sterilitatem animae, atque sermonum insensibilitatem. Quemadmodum enim mons fructum non tulerit; sic neque arrogantia; imo vero non sic, sed multo grauius. Mons enim non fructum tulerit; arrogantia vero non solum non dat fructum; sed illum, qui exsistit, ut marescat, efficit, et germinantem exsiccat: sicut e contrario humilitas; non modo illum, qui exstat, fructum souet; sed etiam eum, qui non erat, gignere solet.

## CAP. IV.

apud Chrysoft. de arrogantiis, superbia, arrogantiis et superbis dicitur. Vidi T. VII. pag. 186. B. C. D. E. pag. 328. D. pag. 589. A. p. 627. B. T. VIII. p. 261. A.

175 Φυσωνινες] Vide Hom. I. notam 189.

176 μαραιμαραινει] marcidum reddit. Vtitur hoc Chrysoft. T. VII. pag. 519. D. Philo pag. 224. C. et simplici pag. 661. F μαραι-

Vol. II.

νόμενα τρόπον τινα πρίν αγ-  
θύσα. et pag. 233. D. πέ-  
ταλα μαραιμαραινει, folia  
arida. Chrysoft. T. I. p.  
266. D. ἀνθεσι μαραιμα-  
νειονει.

177 θάλπα] souet, alit. Xenoph. pag. 116. A. μηδε  
φύγειν τε χειμῶνος, μηδε  
θάλπεσθαι (calefieri) τε  
θέρμα. et in Oeon. 5, 3.  
Φύχη τε χειμῶνος καὶ θάλπη  
θέρμας ἐθίζει καρπερᾶν.  
D

Κ Ε Φ. Ε.

**K**αὶ τῶν ἐρημέγων μέγιστα παραδείγματα ὁ, τε  
Φαρισαῖος, καὶ ὁ τελώνης. ὁ μὲν γὰρ ἀνελθὼν<sup>178</sup>  
μετὰ ἀπονοίας, ἢ μόνον ἐκ ἔτεκέ τινα καρπὸν,  
ἄλλας καὶ τὸν ὅντας ἀπώλετεν. ὁ δὲ τελώνης, ἔρη-  
μος ὁ<sup>179</sup>, καὶ εἰδὲν ἀγαθὸν ἔχων, ποιεῖ ἑαυτῷ  
κατόρθωμα. ἐπειδὴ γὰρ μόνον ἐπέναξε, καὶ κατώ  
κύψας, ἑαυτὸν ἐταλαντεῖ, κατῆλθε<sup>180</sup> πολλῇ  
βρύσιν τῇ δικαιοσύνῃ, καὶ παραδραμάν<sup>181</sup> κατὰ  
τέτο τὸν Φαρισαῖον. ἵνα δὲ καὶ ἀπ'<sup>182</sup> αὐτῶν ἴδη-  
τε τῶν πραγμάτων, καὶ ἐπὶ ὠρισμέγων προσοπῶν  
D. μάθητε, πᾶς ὅρος καὶ βρύσιν ἐταπένισεν ὁ Χριστὸς,  
εἰσαγέτω πάλιν ἡμῖν τὸν παῦλον ὁ λόγος. Ἐτοι  
γὰρ, ὁ σκηνοποιός· ἥδεως γὰρ τὴν τέχνην αὐτῷ  
περιτρέφω<sup>183</sup>, ἵνα μάθητε, ὅτι εἰς ὄντες ἡ τέχνη,  
ἄλλη ἡ ἀργία κατηρογύλα καὶ ἔγκλημα· Ἐτοι τοῖνυν  
ὁ παῦλος, γεγόμενος ἐν σαλαμῖνι, συνέτυχε τινὶ<sup>184</sup>  
ἀνθυπάτῳ καὶ μάγῳ μετ' ἐκείνῳ διπλεῖς ὁ πρη-  
μὺος, ἡ τε ἀπὸ τῆς αρχῆς ἀπόνοια, ἡ τε ἀπὸ τῆς  
μάγεις διδασκαλία· καὶ ἐπειδὴ ἔωρα<sup>185</sup> τὸ μαρεὸν  
ἐκένοι καὶ ἀναίσχυντο Θηρίον<sup>186</sup> ἐμποδίζον τῷ ἀνθυ-  
πάτῳ,

178 ἀνελθὼν] ἐς τὸ ἱε-  
ρόν. Luc. XVIII, 10.

179 ἔρημος ὁν] καρπῶν,  
ἥτοι καλῶν ἔργων. Chrysost. T. I. pag. 2. A. ἔρη-  
μος καὶ γυμνὸς τέ καλλεῖ  
ἔκπνυσι. et ibid. ἔρημος ἀσφα-  
λείας. Ita Xenoph. p. 680.  
D. dixit, ἔρημος βρωτῶν τρέ-  
πεξα. Oppositum est Adr.  
IX, 36. πλήρης ἀγαθῶν  
ἴργων.

180 κατῆλθε] Luc. XVIII,

14. κατέβη, nimirum, ἐκ  
τῆς ἱερᾶ.

181 παραδραμάν] παρατρέ-  
χει est praecurrere; deinde,  
vt h. l. antecellere, superare.  
Currere iuxta, notat apud Xenoph. p. 950.  
D. τιπηγ παραδραμᾶν, si-  
lentio praeterire. Zosim.  
p. 227. et p. 508. τὰς τὰς  
πατρὸς παραδραμάν ἀρετάς.

182 ἀπ αὐτῶν] utrum-  
que hic locum habet, ἀπὸ  
αὐτοῦ, ex: in, in. Videtur  
autem

## C A P. IV.

Eorum vero, quae diximus, exempla magna sunt Phariseus et publicanus. Ille enim, cum arrogantia ascendens, non modo non fructum perperit; sed etiam eum, qui exstabat, perdidit. Publicanus vero, vacuus cum esset, et nihil boni haberet, paeclarum opus sibi fecit. Quia enim solum ingemuit, et inclinato capite se miserum praedicauit, descendit multa plenus iustitia et in hoc Phariseum superans. Ut autem id ex ipsis rebus videatis, et in assignatis personis conspiciatis, vbi montem, vbi collem Christus humiliauit, Paulum rursus inducat sermo. Hic enim tentiorum artifex; nam libenter eius artem saepe memoro, ut discas, artem non dedecori esse; sed otium et accusationem et crimen esse. Hic itaque Paulus, cum Salamine esset, cum proconsule et simul cum mago colloquia habuit. Duplex erat praecepsitum, arrogantia a principatu, et doctrina a mago. Et quia videbat execrandam illam et impudentem feram proconsuli impedimento

D 2

esse

autem hic *ἀντὸν* dixisse, ne  
bis esset *ἀπει.*

<sup>183</sup> *περιστέφω]* intellige,  
*λόγῳ.* Ita Chrysost. Tom.

VII. p. 149. C. *συνεχῶς αὐτῷ περιστέφω,* ὡς εἰντεῖν-

*να διανοίᾳ.* ib. pag.  
259. B. *συνεχῶς αὐτῇ (τῇ γῆν)* *περιστέφοντες.* Pro

eodem habet simplex *στή-*

*φει.* T. I. pag. 289. C. et

p. 291. D. et p. 798. D. et

T. X. p. 447. C. *συνεχῶς*  
*περιστέφει λόγῳ.* Simile est,

quod Cicero habet in Orat.  
Cap. 40. ut verset saepe  
multis modis eandem et  
vniam rem.

<sup>184</sup> *κηρυκός]* duplex Pauli  
periculum et a superbia,  
et a magicis artibus. Pe-  
riculum autem appellat, im-  
pedimenta doctrinae euān-  
gelicae.

<sup>185</sup> *ἔνεργεια]* ὁ παιδίος.

<sup>186</sup> *Ἔγριον]* τὸν μάργον. *Ἔγρι-*  
goy de homine dicitur, vel  
per contemptum et cum con-  
tume-

πάτω, καὶ διακόπτον αὐτῷ<sup>187</sup> τὴν διδασκαλίαν.  
 Αθ. 13. 9. ἀκεσον, τί φησι, πλησθεὶς πνεύματος ἀγίας· ὡς  
 παντὸς δόλῳ καὶ πάσῃς ἁδισεργίᾳς γέμων, υἱὲ  
 διαβόλῳ· ἐγαρ τὸ ὑβρίζειν, παταχῇς κακὸν,  
 Ε. ἀλλὰ τὸ εἰκῇ ὑβρίζειν· τέτω<sup>188</sup> γαρ καὶ κόλασιν  
 ὁ χριστὸς ἔθηκεν· ὡς ὅγε μετὰ καιρῷ<sup>189</sup> τῷ προσῆ-  
 κοντος τέτο ποιῶν, ιατρὸν μιμεῖται, τέμνοντα  
 μετὰ τῷ καιρῷ τῷ προσῆκοντος, καὶ τῇ τομῇ τὴν  
 Αθ. 13. 10. σηπεδόνα ἐνβάλλοντα. τέτο δὲ καὶ ὁ παῦλος  
 ποιεῖ· ἐπαύσῃ διατρέφων τὰς οὐδὲς τῷ κυρίῳ τὰς  
 εὐθείας; ἀλλὰ ἐν ἀνέχεται σε τῶν ἑημάτων, ὡς  
 παῦλε· ἐπάγαγέ τινα συλλογισμὸν<sup>190</sup> ἀπόσολι-  
 κὸν<sup>191</sup>, ἀπόστρεψον τὴν γλῶσσαν, ἔμφραξον αὐ-  
 τῷ τὸ σόμα, σῆσον τὸ πονηρό<sup>192</sup> δρευματα τί<sup>193</sup>  
 ποιεῖ; <sup>193</sup> δεικνὺς, ὅτι ἐπρὸς τὰς αἰθρώπους ὁ πό-  
 λεμος

tumelia; Ita Aesch. p. 204.  
 et 571. — vel etiam, ὑποκορι-  
 σικῶς. Ita Xenoph. Mem.  
 Socr. III, II, II.

187 αὐτῷ] τοῦ παύλου. Si-  
 millime Demost. pag. 450.  
 dixit: οὐ δὲ τοῦ λέγεν δύνα-  
 μις, ἀν τὸ τῶν ἀκούντων ἀν-  
 τισθῆ, διακόπτεται. Heliod. p.  
 131. τέχνην ὑπὸ τῆς τύχης  
 διακόπτεται.

188 τούτῳ] τῷ εἰκῇ. Re-  
 spicit Matth. 5, 22.

189 μετὰ καιροῦ τοῦ προσ-  
 ἕκοντος] mox eadem for-  
 mula repetitur; secundo ve-  
 ro loco additur τοῦ, post με-  
 τά. altero ergo loco magis  
 definite dixit. Erunt ta-  
 men, qui putent, prius  
 τοῦ προσῆκοντος acceſſisse ex  
 posteriori loco. Nam μετά

καιροῦ, id iam per se notat.  
 μετὰ καιροῦ rarius occurrit,  
 quam aliae huiusmodi for-  
 mulae. Oppositum est, ἀνεν  
 καιροῦ. Plato 680. τάκλα δὲ  
 μακρὰ ἀν ἦν καὶ ἀνεν καιροῦ  
 λεγομενα. Alibi dicitur, κατὰ  
 καιρὸν, πρὸς καιρὸν, ἐν καιρῷ,  
 σὺν καιρῷ. Tirones autem hic  
 notent, multoties de medi-  
 cis dici *secare*, *τέμνειν*, et  
*rrere*, *καίειν*, quod veter-  
 res artem chirurgicum cum  
 arte medica, proprie dicta,  
 confundebant. Eodem mo-  
 do ἀκατάθασ est, *fanare*, cum  
 tamen proprie sit, *vulnera  
 consuere*, quod Chirurgo-  
 rum proprium est. Sic  
 λιμὸν ἀκατάθασ, famem cu-  
 rare, pellere. Philo pag.  
 797. E.

esse, et doctrinam suam intercipere, audi, quid dicat, plenus Spiritu sancto: *O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli.* Non enim contumelia afficere semper malum est, sed sine causa contumelia afficere; huic enim peccato supplicium ad-dixit Christus. Qui autem congruenti tempore hoc facit, medicum imitatur, qui opportuno tempore fecat, et sectione saniciū eiicit. Hoc vero facit Paulus: *Non definis euertere vias domini re. ḡas?* Sed verba tua non sustinuit, o Paule, infer quandam syllogismum Apostolicum; auerte linguam, os eius obstrue: malos fluxus siste. Quid igitur facit? Ostendens, non contra homines sibi bellum esse, ait: *Et nunc ecce manus domini super te.* Ille enim, qui dixit: *Vobiscum sum omnibus diebus,*

D 3

bus,

190 συλλογ. ἀποτ.] τὴν πόλασιν nunc appellat, argumentum.

191 ἀποστρέφου τὴν γλῶσσαν] intellige ἀντοῦ, τὴν κακολογοῦσαν καὶ βλασφημοῦσαν, auerte linguam eius, cohibe linguam. Ezech. 7, 24. ἀποστρέψω τὸ φρύναγμα τῆς σεχύος αὐτῶν. Ier. 2, 25. ἀποστρέφου τὸν πόδα σου ἀπὸ ὁδοῦ τραχέας. Et Chrysost. T. V. p. 258. A. de Apostolis: ἐπτόρων ἀπέστρεψον γλῶτταν. Frequenter dicitur, ἀποστρέφαν τὸν λόγον πρὸς τινα, auertere orationem ad aliquem, aliquem alloqui. Heliodor. p. 19.